



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ: 28.539.289/0001-30**

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**01 - INTRODUÇÃO:**

Em cumprimento ao Artigo 7º c/c Artigo 6º, IX da Lei 8666/93, alterada pela Lei 8883/94, ao disposto no Artigo 3º, incisos I, II e III da Lei 10.520/2002 elaboramos o presente Projeto Básico e Executivo/Termo de Referência, o qual contém todas as informações necessárias à aquisição, para que através de licitação, seja efetuada a aquisição de material de consumo.

**02-OBJETO:**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, CONTEMPLADAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | DESCRIÇÃO                  | MARCA | QUANT.   | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------|----------|---------|--------------------|-----------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ALFACE.                    |       | 700,000  | MAÇOS   | 4,66               | 3262,00         |
| <i>Especificação : Folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. Isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente.</i>                                                                                     |                            |       |          |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |       |          |         |                    |                 |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ALFACE..                   |       | 500,000  | MAÇOS   | 4,66               | 2330,00         |
| <i>Especificação : Folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. Isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente.</i>                                                                                     |                            |       |          |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |       |          |         |                    |                 |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ALFACE...                  |       | 500,000  | MAÇOS   | 4,66               | 2330,00         |
| <i>Especificação : Folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. Isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente.</i>                                                                                     |                            |       |          |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |       |          |         |                    |                 |
| 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ALFACE....                 |       | 3000,000 | MAÇOS   | 4,66               | 13980,00        |
| <i>Especificação : Folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. Isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente.</i>                                                                                     |                            |       |          |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |       |          |         |                    |                 |
| 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ALFACE.....                |       | 330,000  | MAÇOS   | 4,66               | 1537,80         |
| <i>Especificação : Folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. Isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente.</i>                                                                                     |                            |       |          |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |       |          |         |                    |                 |
| 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ALFACE.....                |       | 500,000  | MAÇOS   | 4,66               | 2330,00         |
| <i>Especificação : Folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. Isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente.</i>                                                                                     |                            |       |          |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |       |          |         |                    |                 |
| 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ABOBORA MADURA IN NATURA   |       | 1000,000 | QUILO   | 3,96               | 3960,00         |
| <i>Especificação : Firme, casca sã, limpa, com coloração e tamanho uniformes e típicos sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.</i>                                                                                                                                                                              |                            |       |          |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |       |          |         |                    |                 |
| 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ABOBRINHA VERDE IN NATURA  |       | 1715,000 | QUILO   | 3,69               | 6328,35         |
| <i>Especificação : Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.</i> |                            |       |          |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |       |          |         |                    |                 |
| 9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | ABOBRINHA VERDE IN NATURA. |       | 1000,000 | QUILO   | 3,69               | 3690,00         |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ: 28.539.289/0001-30**

*Especificação : Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.*

Valor total extenso:

|    |                             |         |       |      |         |
|----|-----------------------------|---------|-------|------|---------|
| 10 | ABOBRINHA VERDE IN NATURA.. | 500,000 | QUILO | 3,69 | 1845,00 |
|----|-----------------------------|---------|-------|------|---------|

*Especificação : Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.*

Valor total extenso:

|    |               |          |       |      |         |
|----|---------------|----------|-------|------|---------|
| 11 | BANANA PRATA. | 1000,000 | QUILO | 5,59 | 5590,00 |
|----|---------------|----------|-------|------|---------|

*Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e mediano, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionado em caixa apropriada.*

Valor total extenso:

|    |                |          |       |      |         |
|----|----------------|----------|-------|------|---------|
| 12 | BANANA PRATA.. | 1000,000 | QUILO | 5,59 | 5590,00 |
|----|----------------|----------|-------|------|---------|

*Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e mediano, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionado em caixa apropriada.*

Valor total extenso:

|    |             |          |       |      |         |
|----|-------------|----------|-------|------|---------|
| 13 | BANANA MAÇA | 1200,000 | QUILO | 3,92 | 4704,00 |
|----|-------------|----------|-------|------|---------|

*Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e mediano, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionado em caixa apropriada.*

Valor total extenso:

|    |              |          |       |      |         |
|----|--------------|----------|-------|------|---------|
| 14 | BANANA MAÇA. | 1000,000 | QUILO | 3,92 | 3920,00 |
|----|--------------|----------|-------|------|---------|

*Especificação : Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e mediano, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionado em caixa apropriada.*

Valor total extenso:

|    |                 |          |       |       |          |
|----|-----------------|----------|-------|-------|----------|
| 15 | BANANA DA TERRA | 2000,000 | QUILO | 10,06 | 20120,00 |
|----|-----------------|----------|-------|-------|----------|

*Especificação : BANANA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO TERRA, CASCA INTEGRAL LIVRE DE FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO OU CAIXA DE MADEIRA, COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, MATURAÇÃO NATURAL.*

Valor total extenso:

|    |                  |         |       |       |         |
|----|------------------|---------|-------|-------|---------|
| 16 | BANANA DA TERRA. | 800,000 | QUILO | 10,06 | 8048,00 |
|----|------------------|---------|-------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |             |          |       |      |          |
|----|-------------|----------|-------|------|----------|
| 17 | BATATA DOCE | 2000,000 | QUILO | 5,09 | 10180,00 |
|----|-------------|----------|-------|------|----------|

Valor total extenso:

|    |              |          |       |      |          |
|----|--------------|----------|-------|------|----------|
| 18 | BATATA DOCE. | 2000,000 | QUILO | 5,09 | 10180,00 |
|----|--------------|----------|-------|------|----------|

*Especificação : Deve possuir casca lisa, limpa, livre de fungos, rachaduras e sem indícios de germinação. Entrega diária.*

Valor total extenso:

|    |              |         |       |      |         |
|----|--------------|---------|-------|------|---------|
| 19 | CHEIRO VERDE | 300,000 | MAÇOS | 3,99 | 1197,00 |
|----|--------------|---------|-------|------|---------|

*Especificação : Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.*

Valor total extenso:

|    |               |         |       |      |         |
|----|---------------|---------|-------|------|---------|
| 20 | CHEIRO VERDE. | 500,000 | MAÇOS | 3,99 | 1995,00 |
|----|---------------|---------|-------|------|---------|

*Especificação : Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.*

Valor total extenso:

|    |                |          |       |      |          |
|----|----------------|----------|-------|------|----------|
| 21 | CHEIRO VERDE.. | 2700,000 | MAÇOS | 3,99 | 10773,00 |
|----|----------------|----------|-------|------|----------|

*Especificação : Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.*

Valor total extenso:

|    |                 |         |       |      |        |
|----|-----------------|---------|-------|------|--------|
| 22 | CHEIRO VERDE... | 200,000 | MAÇOS | 3,99 | 798,00 |
|----|-----------------|---------|-------|------|--------|

*Especificação : Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.*

Valor total extenso:

|    |              |         |       |      |         |
|----|--------------|---------|-------|------|---------|
| 23 | COUVE FOLHA. | 500,000 | MAÇOS | 3,99 | 1995,00 |
|----|--------------|---------|-------|------|---------|

*Especificação : Tipo manteiga, folha verdes, livres de fungos, partes amarelas ou deterioradas.*

Valor total extenso:

|    |               |         |       |      |         |
|----|---------------|---------|-------|------|---------|
| 24 | COUVE FOLHA.. | 500,000 | MAÇOS | 3,99 | 1995,00 |
|----|---------------|---------|-------|------|---------|



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ: 28.539.289/0001-30**

Especificação : Tipo manteiga, folha verdes, livres de fungos, partes amarelas ou deterioradas.

Valor total extenso:

|    |                |  |          |       |      |          |
|----|----------------|--|----------|-------|------|----------|
| 25 | COUVE FOLHA... |  | 3000,000 | MAÇOS | 3,99 | 11970,00 |
|----|----------------|--|----------|-------|------|----------|

Especificação : Tipo manteiga, folha verdes, livres de fungos, partes amarelas ou deterioradas.

Valor total extenso:

|    |                |  |         |       |      |         |
|----|----------------|--|---------|-------|------|---------|
| 26 | COUVE FOLHA... |  | 500,000 | MAÇOS | 3,99 | 1995,00 |
|----|----------------|--|---------|-------|------|---------|

Especificação : Tipo manteiga, folha verdes, livres de fungos, partes amarelas ou deterioradas.

Valor total extenso:

|    |                                    |  |          |       |       |          |
|----|------------------------------------|--|----------|-------|-------|----------|
| 27 | FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TORRADA |  | 1200,000 | QUILO | 15,16 | 18192,00 |
|----|------------------------------------|--|----------|-------|-------|----------|

Especificação : Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isenta de matérias terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Embalagem integra de 1kg que deverá constar data de fabricação, data de validade e selo de inspeção municipal, estadual ou federal. Validade mínima de 6 meses da data da entrega.

Valor total extenso:

|    |                          |  |          |       |       |          |
|----|--------------------------|--|----------|-------|-------|----------|
| 28 | FARINHA DE MANDIOCA PUBA |  | 1150,000 | QUILO | 13,26 | 15249,00 |
|----|--------------------------|--|----------|-------|-------|----------|

Especificação : Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isenta de matérias terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Embalagem integra de 1kg que deverá constar data de fabricação, data de validade. Validade mínima de 6 meses da data da entrega.

Valor total extenso:

|    |           |  |          |       |      |          |
|----|-----------|--|----------|-------|------|----------|
| 29 | MANDIOCA. |  | 5000,000 | QUILO | 3,72 | 18600,00 |
|----|-----------|--|----------|-------|------|----------|

Especificação : Raiz fresca, tipo macaxeira, livre de machas roxas e partes apodrecidas.

Valor total extenso:

|    |            |  |          |       |      |         |
|----|------------|--|----------|-------|------|---------|
| 30 | MANDIOCA.. |  | 1000,000 | QUILO | 3,72 | 3720,00 |
|----|------------|--|----------|-------|------|---------|

Especificação : Raiz fresca, tipo macaxeira, livre de machas roxas e partes apodrecidas.

Valor total extenso:

|    |             |  |          |       |      |         |
|----|-------------|--|----------|-------|------|---------|
| 31 | MANDIOCA... |  | 1000,000 | QUILO | 3,72 | 3720,00 |
|----|-------------|--|----------|-------|------|---------|

Especificação : Raiz fresca, tipo macaxeira, livre de machas roxas e partes apodrecidas.

Valor total extenso:

|    |              |  |          |       |      |         |
|----|--------------|--|----------|-------|------|---------|
| 32 | MANDIOCA.... |  | 1000,000 | QUILO | 3,72 | 3720,00 |
|----|--------------|--|----------|-------|------|---------|

Especificação : Raiz fresca, tipo macaxeira, livre de machas roxas e partes apodrecidas.

Valor total extenso:

|    |               |  |          |       |      |         |
|----|---------------|--|----------|-------|------|---------|
| 33 | MANDIOCA..... |  | 1300,000 | QUILO | 3,72 | 4836,00 |
|----|---------------|--|----------|-------|------|---------|

Especificação : Raiz fresca, tipo macaxeira, livre de machas roxas e partes apodrecidas.

Valor total extenso:

|    |               |  |          |       |      |         |
|----|---------------|--|----------|-------|------|---------|
| 34 | MANDIOCA..... |  | 1000,000 | QUILO | 3,72 | 3720,00 |
|----|---------------|--|----------|-------|------|---------|

Especificação : Raiz fresca, tipo macaxeira, livre de machas roxas e partes apodrecidas.

Valor total extenso:

|    |          |  |           |       |      |          |
|----|----------|--|-----------|-------|------|----------|
| 35 | MELANCIA |  | 10000,000 | QUILO | 3,06 | 30600,00 |
|----|----------|--|-----------|-------|------|----------|

Especificação : Frescos de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.

Valor total extenso:

|    |            |  |          |       |      |         |
|----|------------|--|----------|-------|------|---------|
| 36 | MELANCIA . |  | 1000,000 | QUILO | 3,06 | 3060,00 |
|----|------------|--|----------|-------|------|---------|

Especificação : Tipo de polpa vermelha, casca lisa e integra livre, rachaduras, firme ao toque e grau de amadurecimento médio

Valor total extenso:

|    |              |  |          |         |      |         |
|----|--------------|--|----------|---------|------|---------|
| 37 | MILHO VERDE. |  | 1000,000 | UNIDADE | 1,09 | 1090,00 |
|----|--------------|--|----------|---------|------|---------|

Especificação : Frescos de ótima qualidade, macio de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Espigas com peso e tamanho padrão. Pacotes com 20 espigas.

Valor total extenso:

|    |               |  |           |       |      |          |
|----|---------------|--|-----------|-------|------|----------|
| 38 | MILHO VERDE.. |  | 29500,000 | QUILO | 1,09 | 32155,00 |
|----|---------------|--|-----------|-------|------|----------|

Especificação : Frescos de ótima qualidade, macio de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Espigas com peso e tamanho padrão. Pacotes com 20 espigas.

Valor total extenso:

|    |                |  |          |       |      |         |
|----|----------------|--|----------|-------|------|---------|
| 39 | MILHO VERDE... |  | 5000,000 | QUILO | 1,09 | 5450,00 |
|----|----------------|--|----------|-------|------|---------|

Especificação : Frescos de ótima qualidade, macio de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Espigas com peso e tamanho padrão. Pacotes com 20 espigas.



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ: 28.539.289/0001-30**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                   |          |       |       |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------|-------|-------|----------|
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE ACEROLA .                | 2500,000 | QUILO | 11,99 | 29975,00 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 41                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA..    | 1700,000 | QUILO | 11,99 | 20383,00 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 42                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA...   | 1000,000 | QUILO | 11,99 | 11990,00 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 43                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA....  | 1000,000 | QUILO | 11,99 | 11990,00 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 44                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA..... | 1000,000 | QUILO | 11,99 | 11990,00 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 45                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE MARACUJA .               | 1000,000 | QUILO | 15,66 | 15660,00 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 46                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE FRUTA SABOR MARCUJA..    | 1000,000 | QUILO | 15,66 | 15660,00 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 47                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJA...  | 1000,000 | QUILO | 15,66 | 15660,00 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 48                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE AÇAI.                    | 1760,000 | QUILO | 19,99 | 35182,40 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 49                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE AÇAI..                   | 680,000  | QUILO | 19,99 | 13593,20 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 50                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE AÇAI...                  | 680,000  | QUILO | 19,99 | 13593,20 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 51                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | POLPA DE AÇAI....                 | 680,000  | QUILO | 19,99 | 13593,20 |
| Especificação : Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.                                                                               |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 52                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PEIXE TAMBAQUI                    | 500,000  | QUILO | 17,66 | 8830,00  |
| Especificação : Fresco e sadio, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 53                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | FEIJÃO TREPA PAU                  | 1000,000 | QUILO | 10,99 | 10990,00 |
| Especificação : Grãos inteiros, embalagem plastica resistente e transparente.                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                   |          |       |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |
| 54                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | FEIJÃO TREPA PAU.                 | 1000,000 | QUILO | 10,99 | 10990,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                   |          |       |       |          |



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ: 28.539.289/0001-30**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                             |           |       |       |           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-------|-------|-----------|
| 55                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL | 7200,000  | LITRO | 5,49  | 39528,00  |
| <i>Especificação : Leite pasteurizado integral, tipo A. Embalagens devem conter 1 Lt. As embalagens devem ser livres de microrganismos patogênicos e outros que possam desenvolver durante a estocagem e comercialização do produto, devem ser inertes e apresentar ação físico-mecânico compatível com o sistema de manuseio, estocagem e distribuição sob refrigeração. O leite deve ser livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos. Deve ser entregue em data previamente combinada e no dia do envasamento.</i> |                             |           |       |       |           |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                             |           |       |       |           |
| 56                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | MELANCIA...                 | 13000,000 | QUILO | 3,06  | 39780,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                             |           |       |       |           |
| 57                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | POLPA DE MARACUJÁ.....      | 1000,000  | QUILO | 15,66 | 15660,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                             |           |       |       |           |
| 58                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | POLPA DE MARACUJÁ.....      | 1000,000  | QUILO | 15,66 | 15660,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                             |           |       |       |           |
| 59                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | POLPA DE ACAÍ.....          | 680,000   | QUILO | 19,99 | 13593,20  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                             |           |       |       |           |
| Total :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                             |           |       |       | 651056,35 |
| Valor total da proposta por extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                             |           |       |       |           |
| SEISCENTOS E CINQUENTA E UM MIL E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                             |           |       |       |           |

### 03. JUSTIFICATIVA:

3.1. A Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, determina que no mínimo 30% do valor repassado a estados, municípios e Distrito Federal pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) deve ser utilizado na compra de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, priorizando-se os assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombas. A aquisição dos produtos da Agricultura Familiar poderá ser realizada por meio da Chamada Pública, dispensando-se, nesse caso, o procedimento licitatório.

### 04. DO VALOR

4.1. Valor referencial dos produtos: R\$ 651.056,35 (Seiscentos e cinquenta e um mil e cinquenta e seis reais e trinta e cinco centavos).

4.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de pesquisas de mercado local e na feira municipal.

### 05. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

5.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

5.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

### 06. LOCAL DE ENTREGA



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ: 28.539.289/0001-30**

6.1. Os Produtos deverão ser entregues semanalmente e quinzenalmente de acordo com Cronograma de Entrega, expedido pelo Departamento de Merenda Escolar durante o ano letivo 2023, na qual se atestará o seu recebimento.

6.2. Os produtos serão entregues no Departamento de Merenda Escolar, situado na Avenida Antônio Nonato Pedrosa nº 324, Vila Administrativa São Geraldo do Araguaia-Pa.

6.3. A pontualidade na entrega das mercadorias para as escolas está vinculada ao cumprimento do Cardápio Nutricional. A não pontualidade na entrega das mercadorias implicará no prejuízo da execução do cardápio e consequentes transtornos no balanceamento nutricional.

6.4. As mudanças nos cronogramas de entregas quando ocorrerem devem ser comunicados ao setor de Alimentação escolar em tempo hábil para providências necessárias.

## **07. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

7.1. A despesa será consignada à seguinte dotação orçamentária: Exercício 2023 Atividade 1309.123060403.2.023 Manut. PNAE - Prog. Nac. Merenda Escolar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

## **08. ADJUDICAÇÃO**

8.1. Será realizada por item

## **09. VIGENCIA DO CONTRATO**

9.1 O (s) contrato (s) terá (ão) sua duração, diretamente vinculada a vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei nº 8.666/93, até 31 de dezembro do corrente ano.

## **10. OUTRAS PRESCRIÇÕES**

Além das especificações contidas nesse termo, deverão ser observadas as prescrições a seguir, todas condicionantes da aceitação da proposta e do recebimento do produto licitado:

- Não serão aceitos produtos/materiais em desacordo com as especificações constantes do presente Termo de Referência;

- Prazo de validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias a contar da data de abertura das propostas de preço;

- Nos preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte, carga, descarga, embalagem, seguro e quaisquer outras despesas para a entrega do material;

- Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os insumos que o compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, frete, embalagens, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisição e entrega dos materiais cotados, bem como transporte, custos, estocagem até a entrega total do objeto, carga e descarga, testes, leis sociais e tributos.



**Estado do Pará**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ: 28.539.289/0001-30**

**11 – DISPOSIÇÕES GERAIS:**

- O prazo de garantia dos objetos licitados deverá ser de acordo com o fabricante;
- A contratada deverá indicar pessoa responsável pelo acompanhamento de entrega e pagamento com poderes para dirimir eventuais dúvidas, solucionar questões não previstas no contrato e apresentar soluções práticas para qualquer problema, envolvendo o objeto do presente projeto básico/termo de referência.

---

**ADIR CARRAFA**  
Presidente